
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 57 • Número  7775 • pP. 1-8 • 2023 • AGOSTO • 28

Artículo 3. Comunicar a ALICIA BARRERA OTA-
LORA, JONATHAN ESPINOSA CASTAÑEDA, y a 
la DIRECCIÓN DISTRITAL DE GESTIÓN JUDICIAL 
de la Secretaría Jurídica Distrital, el contenido de la 
presente Resolución, para que se efectúen los trámites 
administrativos a los que haya lugar.

Artículo 4. Contra la presente Resolución no procede 
recurso alguno, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo. 

Artículo 5. La presente Resolución rige a partir de la 
fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE
Dada en Bogotá D. C., a los veintiocho (28) días 
del mes de agosto de dos mil veintitrés (2023)

WILLIAM MENDIETA MONTEALEGRE
SECRETARIO JURÍDICO DISTRITAL

ACUERDO DE 2023

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE 
BOGOTÁ – ESP

ACUERDO Nº 156
(27 de julio de 2023)

Por medio del cual se aprueba el Plan de Gestión y 
Resultados PGR de la EAAB-ESP 2022 – 2034 para 

el Área de Prestación de Servicio Tocancipá

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA DE 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ 

– ESP, EN EJERCICIO DE SUS FACULTADES 
LEGALES Y ESTATUTARIAS CONSAGRADAS EN 

EL LITERAL D, NUMERAL 8 DEL ARTÍCULO 11 
DEL ACUERDO 05 DE 2019 Y

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo previsto en el parágrafo del 
artículo 52 de la Ley 142 de 1994, las Empresas de 
Servicios Públicos deberán tener un Plan de Gestión 
y Resultados (PGR) de corto, mediano y largo plazo, 
que sirva de base para el control que se ejerce sobre 
ellas. Este plan deberá evaluarse y actualizarse anual-
mente teniendo como base esencial lo definido por las 
Comisiones de Regulación. 

Que de acuerdo con lo establecido en el parágrafo 
primero del artículo 23 de la Resolución CRA 906 de 
2019 modificada por la Resolución CRA 926 de 2020, 
“Por la cual se definen los criterios, metodologías, indi-
cadores, parámetros y modelos de carácter obligatorio 
para evaluar la gestión y resultados de las personas 
prestadoras de los servicios públicos domiciliarios de 
acueducto y/o alcantarillado, se establece la meto-
dología para clasificarlas de acuerdo con el nivel de 
riesgo, características y condiciones, y se modifican 
unas resoluciones”, el PGR debe contar con la apro-
bación de la entidad tarifaria local y ser suscrito por el 
representante legal de la persona prestadora. El acto 
de aprobación deberá reportarse a la Superintendencia 
de Servicios Públicos Domiciliarios, en las condiciones 
que dicha entidad establezca.

Que la Resolución CRA No 946 del 17 de junio de 
2021 “Por la cual se modifica el Artículo 1.6.5.2.3.1 
del Capítulo 3 del Subtítulo 2 del Título 5 de la Parte 
6 del Libro 1, el Artículo 1.6.5.3.4.1. del Capítulo 4 del 
Subtítulo 3 del Título 5 de la Parte 6 del Libro 1, el 
Anexo 6.1.8.4. del Título 8 de la Parte 1 del Libro 6 y 
se adiciona un Artículo al Capítulo 2 del Subtítulo 3 del 
Título 5 de la Parte 6 del Libro 1 de la Resolución CRA 
943 de 2021, en lo relacionado con el Indicador Único 
Sectorial - IUS”, cambia las fichas de 13 indicadores, 
por lo que las empresas deben efectuar la actualización 
del Tablero de Planeación del PGR.

Que conforme a lo señalado en el artículo 25 de la 
Resolución CRA 906 de 2019, modificado por el artí-
culo 14 de la Resolución CRA 946 de 2021, la persona 
prestadora deberá actualizar anualmente el PGR y 
reportarlo a la Superintendencia de Servicios Públicos 
Domiciliarios en los plazos definidos.

Que la Resolución SSPD No 20211000682475 del 10 
de noviembre de 2021 “Por la cual se reglamenta el 
reporte ante la Superintendencia de Servicios Públicos 
Domiciliarios de la actualización del Plan de Gestión y 
Resultados -PGR- definido en la Resolución CRA 906 
de 2019 y la información complementaria”, establece 
las fechas de reporte de los formatos solicitados, con 
relación al Tablero de Planeación del PGR y Tablero 
de Acciones de mejora del PGR (cuando aplique), que 
para la vigencia 2023 es el 30 de julio de 2023.

Que es función de la Junta Directiva, por disposición 
del literal D, numeral 8 del artículo 11 del Acuerdo de 
Junta Directiva No. 05 de 2019, ejercer como autoridad 
tarifaria local, de acuerdo con lo dispuesto por la Co-
misión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento 
Básico (CRA) y la normatividad legal vigente. 

Que en sesión No. 2656 del 29 de junio de 2023 la Jun-
ta Directiva aprobó, por unanimidad, la actualización 



9REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 57 • Número  7775  • pP. 1-9 • 2023 • AGOSTO • 2

del PGR de la EAAB-ESP 2020-2034 para las áreas 
prestadoras de servicio Bogotá, Soacha y Gachancipá; 
asimismo, en sesión No. 2657 del 27 de julio de 2023 
la Junta Directiva aprobó por unanimidad el PGR para 
el área prestadora de servicio Tocancipá.

Que en mérito de lo expuesto,

ACUERDA:

Artículo 1. Aprobar el Plan de Gestión y Resultados 
(PGR) del área de prestación de servicio Tocancipá 
para el período 2022 a 2034, que se presenta en el 
Anexo I y el cual hace parte integral del presente Acuer-
do. Este plan se revisará y actualizará anualmente, de 
acuerdo con la normatividad vigente. 

Artículo 2. El presente acuerdo rige a partir de la fe-
cha de su expedición y deroga las disposiciones que 
le sean contrarias.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá D.C., a los veintisiete (27) días 
del mes de julio de dos mil veintitrés (2023).

NADYA MILENA RANGEL RADA
Presidente 

HEYBY POVEDA FERRO
Secretaria



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 57 • Número  7775 • pP. 1-10 • 2023 • AGOSTO • 210

P
la

n
 d

e 
G

es
ti

ó
n

 y
 R

es
u

lt
ad

o
s 

(P
G

R
) 

E
A

A
B

-E
S

P
 2

02
2 

– 
20

34

No
mb

re 
de

l in
dic

ad
or

Co
dig

o 
ind

ica
do

r
Co

dig
o 

DA
NE

AP
S

Co
dig

o 
sis

tem
a

Lin
ea

 ba
se 

(20
21

)
Me

ta 
añ

o 1
 (2

02
2)

Me
ta 

añ
o 2

 (2
02

3)
Me

ta 
añ

o 3
 (2

02
4)

Me
ta 

añ
o 4

 (2
02

5)
Me

ta 
añ

o 5
 (2

02
6)

Me
ta 

añ
o 6

 (2
02

7)
Me

ta 
añ

o 7
 (2

02
8)

Me
ta 

añ
o 8

 (2
02

9)
Me

ta 
añ

o 9
 (2

03
0)

Me
ta 

añ
o 1

0 (
20

31
)

Me
ta 

añ
o 1

1 (
20

32
)

Me
ta 

añ
o 1

2 (
20

33
)

Me
ta 

añ
o 1

3 (
20

34
)

Índ
ice

 de
 Re

po
rte

 y C
alid

ad
 de

l A
gu

a P
ota

ble
 – I

RC
AP

1
25

81
7T

oca
nci

pá
45

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

Índ
ice

 de
 Ri

esg
o p

or 
Ab

ast
eci

mi
en

to 
de

 Ag
ua

 po
r P

art
e d

e la
 

Pe
rso

na
 Pr

est
ad

ora
 – I

RA
BA

pp
2

25
81

7T
oca

nci
pá

45
10

.00
10

.00
10

.00
10

.00
10

.00
10

.00
10

.00
10

.00
10

.00
10

.00
10

.00
10

.00
10

.00
10

.00

Índ
ice

 de
 Co

nti
nu

ida
d –

 IC
3

25
81

7T
oca

nci
pá

45
23

.90
23

.60
23

.60
23

.60
23

.60
23

.60
23

.60
23

.60
23

.60
23

.60
23

.60
23

.60
23

.60
23

.60
Índ

ice
 de

 At
en

ció
n d

e P
QR

 Ac
ue

du
cto

 – I
PQ

RA
C

4
25

81
7T

oca
nci

pá
45

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

Índ
ice

 de
 In

ver
sio

ne
s A

cum
ula

da
s d

e A
cue

du
cto

 – I
IAA

C
6

25
81

7T
oca

nci
pá

45

Índ
ice

 de
 Eje

cuc
ión

 An
ua

l d
e I

nv
ers

ion
es 

de
 Ac

ue
du

cto
 – I

EA
IAC

7
25

81
7T

oca
nci

pá
45

Ind
ica

do
r d

e P
lan

 de
 Em

erg
en

cia
s y

 Co
nti

ng
en

cia
s p

ara
 

Ac
ue

du
cto

 – P
EC

AC
10

25
81

7T
oca

nci
pá

45
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0

Ag
ua

 Co
ntr

ola
da

 en
 Pu

nto
s d

e U
so 

y C
on

sum
o –

 AC
PU

C
12

45
77

.24
85

.00
85

.00
85

.00
85

.00
85

.00
85

.00
85

.00
85

.00
85

.00
85

.00
85

.00
85

.00
85

.00
Índ

ice
 de

 M
icr

om
ed

ició
n E

fec
tiv

a –
 IM

I
13

25
81

7T
oca

nci
pá

45
96

.10
96

.10
96

.10
96

.10
96

.10
96

.10
96

.10
96

.10
96

.10
96

.10
96

.10
96

.10
96

.10
96

.10
Ca

tas
tro

 de
 M

ed
ido

res
 – C

M
14

25
81

7T
oca

nci
pá

45
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
Índ

ice
 de

 M
acr

om
ed

ició
n E

fec
tiv

a –
 IM

A
15

45
81

.06
81

.06
81

.06
81

.06
81

.06
81

.06
81

.06
81

.06
81

.06
81

.06
81

.06
81

.06
81

.06
81

.06
Mo

de
lo 

Hid
ráu

lico
 – M

H
16

45
1.0

0
0.0

0
0.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
Fal

las
 en

 la 
Re

d d
e T

ran
spo

rte
 y D

istr
ibu

ció
n d

e A
cue

du
cto

 – 
FA

C
17

45
0.0

4
0.1

0
0.1

0
0.1

0
0.1

0
0.1

0
0.1

0
0.1

0
0.1

0
0.1

0
0.1

0
0.1

0
0.1

0
0.1

0

Co
nsu

mo
 En

erg
éti

co 
de

l Si
ste

ma
 de

 Tr
ata

mi
en

to 
de

 Ag
ua

 
Po

tab
le A

cue
du

cto
 – C

EA
C

19
45

0.0
0

0.0
4

0.1
5

0.1
5

0.1
5

0.1
5

0.1
5

0.1
5

0.1
5

0.1
5

0.1
5

0.1
5

0.1
5

0.1
5

Pro
du

ctiv
ida

d d
el P

ers
on

al A
dm

ini
str

ati
vo

 de
l Pr

est
ad

or 
– P

PA
P

21
0.3

7
0.6

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0

Pro
du

ctiv
ida

d d
el P

ers
on

al O
pe

rat
ivo

 de
 Ac

ue
du

cto
 – P

OA
C

22
45

1.0
6

1.7
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

Re
lac

ión
 de

 Co
sto

s y
 Ga

sto
s A

dm
ini

str
ati

vo
s p

or 
Ge

stió
n S

oci
al –

 
GS

24
0.2

2
0.2

2
0.2

2
0.2

2
0.2

2
0.2

2
0.2

2
0.2

2
0.2

2
0.2

2
0.2

2
0.2

2
0.2

2
0.2

2

Liq
uid

ez 
– L

25
1.9

6
1.1

0
1.5

0
1.5

0
1.5

0
1.5

0
1.5

0
1.5

0
1.5

0
1.5

0
1.5

0
1.5

0
1.5

0
1.5

0
Efi

cie
nci

a e
n e

l R
eca

ud
o –

 ER
26

89
.33

85
.00

85
.00

85
.00

85
.00

85
.00

85
.00

85
.00

85
.00

85
.00

85
.00

85
.00

85
.00

85
.00

Cu
bri

mi
en

to 
de

 Co
sto

s y
 Ga

sto
s –

 CG
27

1.2
2

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

1.0
0

Re
lac

ión
 de

 En
de

ud
am

ien
to 

– R
DP

28
1.3

5
1.2

2
1.3

5
1.4

4
1.5

0
1.4

6
1.2

9
1.1

2
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
Ro

tac
ión

 de
 Ca

rte
ra 

de
 Se

rvi
cio

s P
úb

lico
s e

n d
ías

 de
 pa

go
 – R

C
29

82
.16

84
.57

83
.35

81
.44

80
.87

80
.46

79
.59

79
.16

78
.69

78
.32

77
.94

77
.58

77
.19

76
.89

EB
ITD

A
30

1,1
20

,16
7,0

91
,00

0.0
0

1,0
00

,00
0,0

00
,00

0.0
0

96
2,0

00
,00

0,0
00

.00
1,0

85
,00

0,0
00

,00
0.0

0
1,0

85
,00

0,0
00

,00
0.0

0
1,0

85
,00

0,0
00

,00
0.0

0
1,0

85
,00

0,0
00

,00
0.0

0
1,0

85
,00

0,0
00

,00
0.0

0
1,0

85
,00

0,0
00

,00
0.0

0
1,0

85
,00

0,0
00

,00
0.0

0
1,0

85
,00

0,0
00

,00
0.0

0
1,0

85
,00

0,0
00

,00
0.0

0
1,0

85
,00

0,0
00

,00
0.0

0
1,0

85
,00

0,0
00

,00
0.0

0
Flu

jos
 Co

mp
rom

eti
do

s –
 FC

31
5.0

3
4.6

0
4.6

0
4.6

0
4.6

0
4.6

0
4.6

0
4.6

0
4.6

0
4.6

0
4.6

0
4.6

0
4.6

0
4.6

0
En

de
ud

am
ien

to 
– E

32
8.0

0
6.0

0
6.0

0
6.0

0
6.0

0
6.0

0
6.0

0
6.0

0
6.0

0
6.0

0
6.0

0
6.0

0
6.0

0
6.0

0
Liq

uid
ez 

Aju
sta

da
 – L

A
33

NA
NA

1.1
7

1.1
7

1.1
7

1.1
7

1.1
7

1.1
7

1.1
7

1.1
7

1.1
7

1.1
7

1.1
7

1.1
7

Índ
ice

 Fin
an

cie
ro 

aso
cia

do
 a l

a E
fici

en
cia

 Op
era

tiv
a –

 IE
O

34
NA

NA
0.7

7
0.7

7
0.7

7
0.7

7
0.7

7
0.7

7
0.7

7
0.7

7
0.7

7
0.7

7
0.7

7
0.7

7
Re

lac
ión

 De
ud

a a
 In

ver
sio

ne
s –

 RD
I

35
NA

NA
1.2

3
1.2

3
1.2

3
1.2

3
1.2

3
1.2

3
1.2

3
1.2

3
1.2

3
1.2

3
1.2

3
1.2

3
Índ

ice
 de

 Ro
tac

ión
 de

 Pe
rso

na
l D

ire
ctiv

o –
 IR

PD
36

2.0
3

2.0
3

3.0
0

3.0
0

3.0
0

3.0
0

3.0
0

3.0
0

3.0
0

3.0
0

3.0
0

3.0
0

3.0
0

3.0
0

Ca
rga

 Ad
mi

nis
tra

tiv
a –

 IC
A

37
4.2

5
5.0

0
5.0

0
5.0

0
5.0

0
5.0

0
5.0

0
5.0

0
5.0

0
5.0

0
5.0

0
5.0

0
5.0

0
5.0

0
Va

lor
 Ec

on
óm

ico
 Ag

reg
ad

o –
 EV

A
38

27
5,9

06
,93

6,6
75

10
0,0

00
,00

0,0
00

50
,00

0,0
00

,00
0

50
,00

0,0
00

,00
0

50
,00

0,0
00

,00
0

50
,00

0,0
00

,00
0

50
,00

0,0
00

,00
0

50
,00

0,0
00

,00
0

50
,00

0,0
00

,00
0

50
,00

0,0
00

,00
0

50
,00

0,0
00

,00
0

50
,00

0,0
00

,00
0

50
,00

0,0
00

,00
0

50
,00

0,0
00

,00
0

Cu
mp

lim
en

to 
de

l PG
R –

 CP
GR

39
1.0

0
1.0

0
0.8

0
0.8

0
0.8

0
0.8

0
0.8

0
0.8

0
0.8

0
0.8

0
0.8

0
0.8

0
0.8

0
0.8

0
Cu

mp
lim

ien
to 

de
l PU

EA
A –

 CP
UE

AA
40

10
0.0

0
10

0.0
0

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
Índ

ice
 de

 Pé
rdi

da
s d

e A
gu

a e
n l

a A
du

cci
ón

 – I
PA

A
41

45
97

.04
90

.00
90

.00
90

.00
90

.00
90

.00
90

.00
90

.00
90

.00
90

.00
90

.00
90

.00
90

.00
90

.00
Uti

liza
ció

n d
el R

ecu
rso

 Ag
ua

 – U
A

42
45

74
.11

74
.11

74
.11

74
.11

74
.11

74
.11

74
.11

74
.11

74
.11

74
.11

74
.11

74
.11

74
.11

74
.11

Re
po

rte
 de

 Af
ect

aci
ón

 Hí
dri

ca 
aso

cia
da

 a F
en

óm
en

os 
Cli

má
tico

s 
– R

AH
C

43
45

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

0.0
0

Ge
stió

n d
e L

od
os 

Re
sul

tan
tes

 Ac
ue

du
cto

 – G
LRA

C
44

45
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
Ap

lica
ció

n d
e C

ost
os 

de
 Re

fer
en

cia
 Ap

rob
ad

os 
de

 Ac
ue

du
cto

 – 
AC

U
48

25
81

7T
oca

nci
pá

45
0.0

0
0.0

0
0.0

0
0.0

0
0.0

0
0.0

0
0.0

0
0.0

0
0.0

0
0.0

0
0.0

0
0.0

0
0.0

0
0.0

0

Cu
mp

lim
ien

to 
Me

tas
 de

 Co
be

rtu
ra 

Ac
ue

du
cto

 – C
MC

OB
AC

49
25

81
7T

oca
nci

pá
45

10
0.0

0
10

0.0
0

95
.00

98
.00

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

Cu
mp

lim
ien

to 
Me

tas
 de

 Co
nti

nu
ida

d A
cue

du
cto

 – C
MC

ON
50

25
81

7T
oca

nci
pá

45
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
Cu

mp
lim

ien
to 

Me
tas

 de
 Re

du
cci

ón
 de

 Pé
rdi

da
s –

 CM
PE

R
51

25
81

7T
oca

nci
pá

45
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
10

0.0
0

10
0.0

0
Cu

mp
lim

ien
to 

Me
dic

ión
 de

l A
gu

a C
ap

tad
a –

 CM
CA

P
52

45
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
1.0

0
Cu

mp
lim

ien
to 

me
tas

 de
 m

icr
om

ed
icio

n  
-  C

MM
IC

53
25

81
7

45
NA

NA
NA

NA
NA

NA
NA

NA
NA

NA
NA

NA
NA

NA


